


































Social udvikling 

"Social udvikling er udvikling af sociale handlemuligheder og deltagel
sesformer og foregår i sociale fællesskaber, hvor børnene kan opleve at 
høre til, og hvor de kan gøre sig erfaringer med selv at øve indflydelse 
og med at værdsætte forskellighed. 

Gennem relationer til andre udvikler børn empati og sociale relationer, 
og læringsmiljøet skal derfor understøtte børns opbygning af relationer til 
andre børn, til det pædagogiske personale, til lokal- og nærmiljøet, til 
aktiviteter, ting, legetøj m.m." 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 38-39 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn trives og indgår i sociale fællesskaber,
og at alle børn udvikler empati og relationer.

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte fællesskaber, hvor forskellighed ses som en res
source, og som bidrager til demokratisk dannelse.

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes sociale udvikling? 

Vores 2 fokuspunkter under dette tema: 

J.. Sproget har stor betydning for evnen til at indgå i social relation med andre. At kunne deltage i en 

dialog - at kunne spørge og svare, er en vigtig færdighed at mestre. Vi vil styrke barnets opmærk

somhed på, og evne til, at svare på henvendelser og spørgsmål. Vi er nysgerrige på, hvad der gør, 

at et barn med gode sproglige færdigheder, ikke svarer på henvendelser fra en voksen. Vi oplever 

børnehavebørn, der vender sig og går eller blot undlader at svare. Vi vil være undersøgende på, 

om det skyldes vores måde at kommunikere på, om barnet ikke har redskaberne til at forstå hen

vendelsen, eller hvad det skyldes. Vi vil arbejde hen imod at det ændres. 

På samme måde oplever vi børns frustration, når de henvender sig til et andet barn, det være sig i 

leg eller en anden situation, og barnet blot ignorer henvendelsen. Det er ødelæggende for legen og 

kan skade barnets relation til de andre børn. 

Derfor er det et af vores fokuspunkter. 

J.. Når der er flere børn samlet, som i en institution, så er det vigtigt at kunne vente på tur. Alle børn 

kan ikke få hjælp, deltage i en aktivitet, lege med ynglingslegetøjet lige når behovet opstår. Det er 

vist kendt i alle institutioner. 

Vi prioriterer, at vi ex. ikke er så mange børn i garderoben ad gangen, når vi skal ud og ind. De gi

ver en god og lærerig stund for de børn, der trækker i eller af tøjet. Men det giver ventetid for de 

andre. Vi er undersøgende på, hvor lang den ventetid er for børnene, Vi laver målinger på tid, lige

som vi laver små aktiviteter, som sang, rim/remser, sanglege, historie for at undgå, at det kommer 

til at opleves som ventetid. 
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Kommunikation og sprog 

"Børns kommunikation og sprog tilegnes og udvikles i nære relationer 
med barnets forældre, i fællesskaber med andre børn og sammen med 
det pædagogiske personale. 

Det centrale for børns sprogtilegnelse er, at læringsmiljøet understøtter 
børns kommunikative og sproglige interaktioner med det pædagogiske 
personale. Det er ligeledes centralt, at det pædagogiske personale er 
bevidst om, at de fungerer som sproglige rollemodeller for børnene, og 
at børnene guides til at indgå i fællesskaber med andre børn." 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 40-41 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udvikler sprog, der bidrager til, at
børnene kan forstå sig selv, hinanden og deres omverden.

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn opnår erfaringer med at kommunikere
og sprogliggøre tanker, behov og ideer, som børnene kan anvende i sociale fællesskaber.

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes kommunikation og 

sprog? 

Vores 2 fokuspunkter under dette tema: 

Rim, remser og sang er en stor del af vores pædagogik. Noget vi laver hver eneste dag. Derfor vil 
det altid være et fokuspunkt hos os. Ikke blot at bibeholde "det vi plejer", men også at udvikle og 
afprøve nye metoder, at bruge det på. Vi har vores faste remser og sange, som vi bruger hver dag. 
Vi har sange og remser, der er årstidsrelateret. Dem vil vi holde fast i, som en del af vores kultur. 
Men vi skal være nysgerrig på at afprøve nye. 
Vi vil fremover benytte Hjørrings Biblioteks tilbud om lån af sprogkufferter, ligesom vi låner bøger 
på biblioteket. 

� I løbet af året afholder vi vores fester. De relaterer sig til årstider og højtider. I den forbindelse syn
ger vi sange, der "hører til" den pågældende fest. Sange som barnet sandsynligvis ikke møder an
dre steder end her i institutionen. 
Vi er nysgerrig på, om barnet har udbytte af sangene? Lærer de dem, og forstår de indholdet? 

Vi vil bruge video for at se udviklingen fra først i måneden til sidst på måneden. 
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Krop, sanser og bevægelse 

"Børn er i verden gennem kroppen, og når de støttes i at bruge, udfor
dre, eksperimentere, mærke og passe på kroppen - gennem ro og 
bevægelse - lægges grundlaget for fysisk og psykisk trivsel. 

Kroppen er et stort og sammensat sansesystem, som udgør fundamen
tet for erfaring, viden, følelsesmæssige og sociale processer, ligesom al 
kommunikation og relationsdannelse udgår fra kroppen". 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 42-43 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udforsker og eksperimenterer med
mange forskellige måder at bruge kroppen på.

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn oplever krops- og bevægelsesglæde
både i ro og i aktivitet, så børnene bliver fortrolige med deres krop, herunder kropslige fornem
melser, kroppens funktioner, sanser og forskellige former for bevægelse.

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø udviklingen af børnenes krop, 

sanser og bevægelse? 

Vores 2 fokuspunkter under dette tema: 

i. Vi vil have fokus på at få børnene med ud at gå. De skal blive gode og udholdende til at komme
med ud på tur. Der ligger så mange oplevelser og venter på os derude.
Vi er en institution, der bruger uderummet rigtig meget. Vores haver er flittig brugt og børnenes
kroppe bliver udfordret hver dag. (se bilag om legepladsen). Men børnenes udholdenhed er ikke så
stor, hvis der ikke sker noget "underholdende" imens. De bliver trætte, "får ondt i benene", kan ikke
holde i hånd mere osv. Noget der er helt naturligt, hvis de bliver udfordret for meget. Men små ture i
nærområdet vil vi øve dem mere i, så de bliver mere udholdende.
Vuggestuebørnene vil også gå mere og mere på ture, men de skal også præsenteres for at gå på
forskellige underlag. Ex. på ture til "vores" lille skov, hvor er der en lille bakke, tungt underlag, højt
græs osv.

Et andet fokuspunkt vil være "den rolige krop". Ligesom børnene har brug for at udfordre deres
kroppe med løb, hop, spring, ja, alle fysiske udfoldelser, så har de brug for at kunne finde "den ro
lige krop" frem. De skal lære at sidde stille på en stol, i kortere eller længere tid, alt efter alder og
udvikling. De skal lære at finde ro, så de kan sidde og lytte til eventyr til samling, deltage i fødsels
dage, sidde med ved bordet og hygge.
Vi vil også meget gerne præsentere børn for forskellige stemninger. Når vi ex afholder advent spi
ralen, er det en højtidelig stund, der "stiller krav" til barnet om at forholde sig stille og roligt. Hvor vi
til fastelavn er ude på legepladsen med vores ris for at vække de små spirer af vinterdvalen, og her
er det en mere løssluppen stemning, børnene møder.
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Natur, udeliv og science 

"Naturoplevelser i barndommen har både en følelsesmæssig, en krops
lig, en social og en kognitiv dimension. 

Naturen er et rum, hvor børn kan eksperimentere og gøre sig de første 
erfaringer med naturvidenskabelige tænke- og analysemåder. Men 
naturen er også grundlag for arbejdet med bæredygtighed og samspillet 
mellem menneske, samfund og natur." 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 44-45 

. Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte; at alle børn får konkrete erfaringer med naturen,
som udvikler deres nysgerrighed og lyst til at udforske naturen, som giver børnene mulighed for at
opleve menneskets forbundethed med naturen, og som giver børnene en begyndende forståelse for
betydningen af en bæredygtig udvikling.

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn aktivt observerer og undersøger natur
fænomener i deres omverden, så børnene får erfaringer med at genkende og udtrykke sig om årsag,
virkning og sammenhænge, herunder en begyndende matematisk opmærksomhed.

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø, at børnene gør sig erfaringer med 

natur, udeliv og science? 

Vores 2 fokuspunkter under dette tema: 

.,J.;. Vi oplever, at vores børn er meget optaget af tal. Det vil vi den kommende tid udnytte, således vi 

bruger talrækken til at lave forskellige aktiviteter og spontane ting med. Ex. kan vi tælle ting når vi 

er ude på tur. Vi kan lave små spil, hvor de skal kunne parre tal og mængde med hinanden (de 

ældste børn). De yngste vil naturligt have mere interesse i at lære at tælle. 

i. Vi bruger naturen meget i vores hverdag, så det vil være helt naturligt, at det er naturens

skattekammer, vi laver ting med. Vi vil lave et "natur-banko", som vi kan tage med i skoven. Vi vil

lave is lygter, så børnene får forståelse for forskellen på, hvad vi kan gøre om vinteren og om

sommeren. Vi vil i det hele taget give dem en oplevelse af naturens mangfoldige sanseindtryk.
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Kultur, æstetik og fællesskab 

"Kultur er en kunstnerisk, skabende kraft, der aktiverer børns sanser og 
følelser, ligesom det er kulturelle værdier, som børn tilegner sig i hver
dagslivet. 

Gennem læringsmiljøer med fokus på kultur kan børn møde nye sider af 
sig selv, få mulighed for at udtrykke sig på mange forskellige måder og 
forstå deres omverden." 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 46-47 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn indgår i ligeværdige og forskellige for
mer for fællesskaber, hvor de oplever egne og andres kulturelle baggrunde, normer, traditioner og
værdier.

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får mange forskellige kulturelle ople
velser, både som tilskuere og aktive deltagere, som stimulerer børnenes engagement, fantasi,
kreativitet og nysgerrighed, og at børnene får erfaringer med at anvende forskellige materialer,
redskaber og medier.

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø, at børnene gør sig erfaringer med 

kultur, æstetik og fællesskab? 

Vores 2 fokuspunkter under dette tema: 

,I;. Et helt naturligt fokuspunkt for os under dette tema er vores årstidsfester. De er en del af vores 

pædagogik og kultur. De har haft mange forskellige former. En overgang var det næsten sådan, at 

det var fester, som de voksne arrangerede og børnene var gæsterne. Nu er det heldigvis 

anderledes. Nu deltager børnene i forberedelserne i de kreative processer, der leder frem til festen. 

Vi vil gerne have endnu mere blik for, hvordan vi kan inddrage børnene i processen frem mod 

festen. Hvordan får vi givet mere ejerskab til børnene? Hvordan kan vi ændre i traditionerne, så 

børnene kan blive mere deltagende? 

Vi vil fremover lave planlægningsskema for hver enkelt fest, så vores pædagogiske og praktiske 

overvejelser og forberedelse bliver mere synliggjort for os alle. 

i Vi har de seneste år købt abonnement til forestillinger på Vendsyssel Teater for de ældste børn. Vi 

vil gerne introducere denne oplevelse for de yngre børn. Derfor vil vi tage mellemste gruppen med 

fremover. Det vil blive evalueret efter en hel sæson. 
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